
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 34 DEL 23-02-2023 

 

Oggetto: Art. 27 Legge 448/98 - Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della Scuola 
Secondaria di I° grado di Isca sullo Ionio a.s. 2022/2023 -Impegno e liquidazione 
somme. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di febbraio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

 

Premesso che 

– l’art. 27 della legge 23/12/1998, n° 448, prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei 

libri di testo agli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo; 

- con Circolare interministeriale datata 23/09/1999, inerente la fornitura gratuita dei libri di 

testo agli studenti della Scuola dell’obbligo, il Ministero della P.I. comunica che in 

applicazione al DPCM 05/08/1999, n° 320, i Comuni definiscono gli adempimenti di propria 

competenza per l’individuazione dei beneficiari (valutazione della situazione economica dei 

richiedenti, individuazione dei beneficiari, determinazione dei criteri per l’assegnazione 

delle provvidenze ed erogazione delle medesime); 



Vista la comunicazione della Regione Calabria – Dipartimento Istruzione e Cultura – Settore 

scuola, istruzione, funzioni territoriali prot. 501671 del 14.11.2020, con la quale comunica che con 

decreto dirigenziale n°13105 del 25.10.2022 è stata assegnata, in favore di questo Comune, la 

somma complessiva di € 2.454,13 per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli 

alunni che adempiono all’obbligo scolastico (scuole secondarie di I grado) – a.s. 2022/2023 – in 

attuazione della legge 448/98, art. 27; 

Vista l’accertamento dell’entrata relativa alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni 

frequentanti la scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2022/2023; 

Considerato che 

- I Beneficiari dell’intervento sono gli studenti della scuola secondaria di I° grado con 
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) pari o inferiore per l’anno scorso a 
€ 10.632,94; 

- Per la valutazione della situazione economica dei cittadini che richiedono prestazioni sociali 
agevolate, ivi comprese quelle inerenti i libri di testo, è obbligatorio utilizzare le modalità 
stabilite dal D.Lgs. 109/98 e s.m.i; 

- Nel caso in cui la modalità di concessione del beneficio sia il rimborso della spesa 
sostenuta, tale scelta implica che l’erogazione del beneficio da parte del Comune sia 
subordinata alla presentazione della documentazione attestante l'acquisto dei libri di testo. 
In qualunque caso, nella determinazione del contributo il Comune è tenuto a non eccedere 
il tetto di spesa relativo alla classe e all’indirizzo di studio frequentato dallo studente, come 
da nota n. 5022 del 28 febbraio 2022 del Ministero dell’Istruzione; 

Dato atto che, il tetto di spesa per gli acquisti dei libri di testo per gli alunni della scuola 

secondaria di primo grado, è stato stabilito con le modalità individuate nella Circolare n. 5022 del 

28.02.2022 – la quale conferma con riduzione del 10% i tetti previsti dal DM n. 781/2013, che a sua 

volta richiama i tetti stabiliti con DM n. 43/2012 – Allegato 1); 

Preso atto dell’elenco dei beneficiari del contributo trasmesso dall’IC di Davoli per gli alunni 

frequentanti le scuole secondarie di I grado di Isca Sullo Ionio e acquisito al prot. n. 4135 del 

07.12.2022, oltre che le istanze pervenute direttamente all’Ente con prott. 3850, 3851 e 3853 del 

17.11.2022, per un totale di 8 richieste, tutte ritenute ammissibili; 

Considerato che, in relazione al rapporto tra risorse disponibili, domande presentate e tetti 

massimi stabiliti con D.M. 43/2012 gli importi da erogare, differenziati in base alla classe di 

iscrizione degli alunni risultano essere i seguenti: 

 

CLASSE TETTO DI SPESA RIDUZIONE 10%  MAX EROGABILE 

1° € 294 € 264,60 242,64 

2° € 117 € 105,30 96,56 

3° € 132 € 118,80 108,94 

 

Considerato che, sulla scorta degli importi sopra determinati, la spesa complessiva è pari a € 

1.223,09; 

Visti 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali vigenti; 

- il D.Lgs 267/2000 



 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.223,09 per la fornitura dei libri di testo – anno 

scolastico 2022/2023 - sul Cap. 622 del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022; 

3. Di liquidare la somma complessiva di € 1.223,09 – secondo gli importi individuali indicati 

nell’allegato elenco, sottratto alla pubblicazione per ragioni di privacy, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione, sulla base della classe frequentata e secondo il 

tetto di spesa stabilito con DM 43/2012 ridotto proporzionalmente in relazione alle somme 

disponibili assegnate con D.D. n°13105 del 25.10.2022; 

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di 

pagamento agli aventi diritto senza altra formalità e con riferimento a questa 

determinazione; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 

del responsabile del servizio finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito 

istituzionale dell’ente. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Borelli Antonio 

 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data  03.03.2023. 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
F.to Dott. Borelli Antonio 



Determina Area Numero Data 

Amministrativa 34 23.01.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 23.01.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Antonio Borelli 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data  23.02.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Vincenzo Larocca 

         

  

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

     

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

     

     

     

     

 

 

     

Data  23.02.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Vincenzo Larocca 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data  23.02.2023  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Vincenzo Larocca 

 


